22. 

Kaiser Friedrich (II.) bestätigt und erneuert Propst Hartwig und dem Kon-
vent von Waldhausen das inserierte Privileg Herzog Leopolds (VI.) von 1204 
April 22 (Nr. 13). 

1237 Februar, Wien 

Orig., Germanisches Nationalmuseum Nürnberg; 24,5 B : 18,7 H, Plica 2,  SD 
gekürzte Abschrift Kop. B, p. 8 Nr. 9 

Druck:  Kurz, Beiträge IV, 456 Nr. 14 („ex autographo“) – UBLoE III, 52 

Nr. 48 (druckt Kurz mit leichten editorischen Eingriffen); jeweils ohne 
das Insert (s. Nr. 13) 

Reg.: Reg. Imp. V/1 Nr. 2227 – Lohrmann/Opll, Regesten zur Frühgeschich-
te Wiens, 139 Nr. 552.  

Rückseite:  
15. Jh.: l(itte)ra renovac(i)onis Fridrici Romanor(um) regis p(ro) muta in 

Stain; 8 (?) 
17./18. Jh.: [...]ung in der Mauth Stain 
18. Jh.: N 14 
19. Jh.(?):  1236 
Stempel Germanisches Nationaluseum; Z. R. 5572 b (Vermerk GNM?) 

Die Urkunde muss zwischen der durch Franz Kurz erfolgten Abschriftnahme 1806 und 
der Verbringung aller Urkunden 1836/7 aus Waldhausen (vgl. Birngruber, Archivge-
schichte 219f.) weggekommen sein. Der Zeitpunkt der Erwerbung durch das Germani-
sche Nationalmuseum in Nürnberg ist unbekannt; möglicherweise könnte eine künftige 
Identifizierung des Rückvermerkes darüber Aufschlüsse bringen. 

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et 
Sicilie rex, tenore presentium notum esse volumus tam presentibus quam 
futuris, quod constituti coram nobis Hartwicus venerabilis prepositus et con-
ventus de Walthusen optulerunt culmini nostro quoddam scriptum patens 
indultum eis a quondam Liupoldo duce Austrie et Styr(ie) supplicantes hu-
militer, ut divine pietatis intuitu paupertati sui monasterii consulentes idem 
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scriptum renovare et confirmare misericorditer dignaremur, cuius tenor per 
omnia talis erat: 
Ne presentis etatis negotia oblivionis consumat tinea vel malignantium, sicut 
fieri solet, corrumpat invidia, litterarum et testium indigent indicio confir-
mari. Sciant ergo tam presentes quam posteri, quod ego Liupoldus Dei gratia 
dux tam Austrie quam Styrie paupertatem et penuriam cenobii sancti Iohan-
nis in Walthusen videns non modicam situmque loci ipsius durum satis et 
asperum considerans statui fratribus Deo ibidem militantibus in remissionem 
peccatorum meorum aliquam subsidii conferre consolationem. Nunc ergo 
remitto eis et omnibus eorum successoribus in remedium anime me� et om-
nium parentum meorum defunctorum mutam rerum suarum et annone in 
Steine hucusque nobis debitam et transitum ipsis et navibus ipsorum tam 
sursum quam deorsum per flumen Danubii liberum et inmunem ab omni 
censu sive tributo imperpetuum concedo et presentem paginam sigilli mei 
munimine et inpressione roboravi. Acta sunt hec feliciter in cena Domini 
apud Niwenb(ur)c anno incarnationis Dominice millesimo CC IIIIto presen-
tibus domino Marco Beritensi episcopo et Sigehardo archidiacono et Ypolit-
ensi preposito et Manegoldo Cremismonasterii abbate et Wezelone 
Kuthewicensi abbate et Heinrico abbate Celle sancte Marie et Gotschalco 
preposito sancti Andree et domino Theoderico Niwenb(ur)gensi preposito et 
omnibus domini ducis cappellanis. Affuerunt testes ydonei, quorum hec sunt 
nomina: Tuto de Heimenb(ur)c, Sifridus de Holarbrunnen, Heinricus de Mis-
telbach, Vlricus de Valkenstein, �lricus de Zwetel, Vlricus de Draskirchen, 
Hartungus de Wideruelde, Cadelhohus de Muzlich. 
Nos itaque pietate moti, qua in favorem locorum venerabilium religiosis 
personis super eorum iustis petitionibus favorabiliter inclinamur, dictorum 
prepositi et conventus supplicationibus annuentes idem rescriptum renova-
mus et de plenitudine imperialis gratie confirmamus mandantes et sub inter-
minationea gratie nostre firmiter precipientes, quatenus nullus sit, qui predic-
tos prepositum et conventum contra presentis renovationis et confirmationis 
nostre paginam presumat temere molestare; quod qui presumpserit, indigna-
tionem nostram se noverit incursurum. Ut autem predicte renovationis et 
confirmationis gratia eidem preposito et conventui ac ipsorum monasterio 
inviolabiliter observetur, presentem paginam conscriptam sigillo nostre cel-
situdinins fecimus roborari. Testes sunt hii: venerabilis Sifridus Maguntinus 
archiepiscopus, Ecgebertus Babbenbergensis, S(ifridus) Ratisponensis impe-
rialis aule cancellarius, Rudegerus Patauiensis, Conradus Frisingensis epis-
copi, Otto comes Palatini Reni dux Bawarie, Heinricus lantgravius Thurin-
gie, duxb Karinthie, marschalcus Heinricus de Babbenh(eim) et alii quam 
plures. Actum anno Dominice incarnationis MCCXXXVI mense Februarii, 
X indictione. Datum apud Wiennam anno, mense, indictione prescriptis. 
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a Verbessert aus interminacione.      b Davor vom Schreiber freigelassenes Spatium. Herzog 
von Kärnten war zu dieser Zeit Bernhard von Spanheim (1202-1256). 

23. 

Herzog Friedrich (II.) von Österreich befreit die nächst Laa gelegenen Be-
sitzungen des Klosters Waldhausen von Gerichtsbarkeit und Abgaben ge-
genüber seinen dortigen Richtern oder Präfekten und bestimmt diese zu De-
fensoren des Klosters. 

1240 [Januar], Ybbs 

Orig. verschollen (A) 
Kop. B, p. 9 Nr. 12 

Druck:  BUB II, 191 Nr. 34 (nach Kop. B). 
Reg.:  Dienst, Regionalgeschichte 252 Nr. 60 – Herold, Herren von Seefeld-

Feldsberg 198 Nr. 163. 
Hinweis: Zum Defensorenamt in den babenbergischen Herzogsurkunden vgl. 

Hageneder, Defensorenamt; zu Laa und der dortigen Gerichtsbarkeit 
vgl. Weltin, Stadtministerialität, besonders 12-17. 

Vgl. die Urkunde v. 1240 Januar 31, Krems (Nr. 25), die den Inhalt dieser Urkunde 
erweitert; dieses Stück kann daher nur in den Januar 1240 fallen (vgl. BUB). 
Die Urkunde v. 1240 [wohl Januar], Ybbs (Nr. 24) zeigt hinsichtlich des Formulars in 
Teilen Übereinstimmung und wird hier wie dort durch Petitdruck kenntlich gemacht. 

Fridericus Dei gracia dux Austrie et Stirie et dominus Carniole omnibus hanc litteram inspec-
turis salutem. Pateat universis, quod nos intuitu retributionis divine ecclesie 
beati Iohannis apostoli et ewangeliste in Walthousen hanc libertatem volumus et volui-
mus indulgere, ut nullus unquam iudicum aut prefectorum nostrorum in civi-
tate nostra La aliquam sibi iurisdicionem aut proventuum receptionem aut 
quamcumque exactionem debeat in prediis ecclesie dicte civitati memorate 
adiacentibus vendicare; sed eum, qui pro tempore eiusdem civitatis iudex fue-
rit aut prefectus, possessionibus denominatis constituimus deffensorem in 
hac forma, ut nichil ratione advocacie nostre aut pretextu tuicionis sue a 
sepedictis prediis debeat aut audeat usurpare. Cum etenim ecclesiam sepe nota-
tam foveamus et vita comite fovere velimus speciali gracia et favore, omnibus of-
fensis et gravaminibus intendimus resistere et promotioni eius intendere cum 
effectu, offensores ipsius tamquam proprios iudicialiter et hostiliter perse-
quentes. Ut hec ergo, que tenore presencium spondemus, in robur perpetuum redigamus, 
presentem cartam super hoc conscribi iussimus, quam et preposito et conventui eiusdem loci 
in manifestationem collate gracie sub nostri sigilli munimine assignamus, testibus eidem 
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donationi presentibus annotatis, qui sunt: Chunradus comes de Hardeke, Heinricus de Scho-
wenberch, Otto de Slovze, Heinricus de Seuelde et fratres de Hintperch, Vlricus de Chir-
chlinge, Heinricus tumprepositus Patauiensis, Leupoldus plebanus de Heimburch, magister 
Leupoldus prothonotarius noster plebanus in Probstorf, Vlricus * de Gorse capellanus 
noster, Johannes et Andreas capellarii nostri. Plures equidem aderant huic donationi nostre 
sollempniter facte, quorum omnium nomina exprimere non oportet. Acta sunt hec in Ibs anno 
ab incarnatione Domini M°* CC° XL°.